
(ร่าง) 
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี 

ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ. ......  
------------------------------------- 

 โดยทีเ่ป็นการสมควรปรับปรุงแก้ไขข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๖ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น 
 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๑๗ มาตรา ๖๕/๑ และมาตรา ๖๕/๒ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ ทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ มาตรา ๑๘ 
(๒) และ (๑๓) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบมติสภามหาวิทยาลัยราชภัฏ 
วไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในคราวประชุมครั้งที่ .........../......... เมื่อวันที่ ...........................จึงตรา
ข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ 
จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ......” 
 ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ในกรณีที่ ก.พ.อ. ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเพิ่มเติม แก้ไข หรือปรับปรุงหลักเกณฑ์
และวิธีการเกี่ยวกับการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์
ภายหลังที่ข้อบังคับนี้ประกาศใช้แล้ว ให้นำเอาหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.พ.อ. ได้ประกาศใช้เพิ่มเติม แก้ไข 
หรือปรับปรุง มาใช้บังคับกับข้อบังคับนี้ด้วย 
 ข้อ ๓ ยกเลิกบทนิยาม คำว่า “ตำแหน่งทางวิชาการ” ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏ  
วไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคล
ให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๖ และให้ใช้ข้อความ
ดังต่อไปนี้แทน   
  “ตำแหน่งทางวิชาการ” หมายถึง ตำแหน่งทางวิชาการตามประกาศ ก.พ.อ. เรื ่อง 
หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  รองศาสตราจารย์ และ
ศาสตราจารย์ ฉบับที่มีการบังคับใช้ในขณะปัจจุบัน 
 ข้อ ๔ เพ่ิมบทนิยาม คำว่า “อาจารย์ประจำ” 
  “อาจารย์ประจำ” หมายถึง ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรม-
ราชูปถัมภ์ สายวิชาการ 
 ข้อ ๕ ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๖.๓ และ ข้อ ๖.๔ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ 
ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๖ และให้ใช้ข้อความดังต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ ๖.๓ เลขานุการ แต่งตั้งจากรองอธิการบดีที่รับผิดชอบงานวิชาการ 
   ในกรณีที่เลขานุการมีความประสงค์จะยื่นขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ  
ให้ผู้ช่วยเลขานุการ ตามข้อ ๖.๔.๑ ทำหน้าที่เลขานุการในที่ประชุมและให้เลขานุการงดเข้าร่วมดำเนินการ
ในกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง นับตั้งแต่วันที่ยื่นขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการไปจนกว่าจะสิ้นสุดกระบวนการ 
 



~ ๒ ~ 

    ๖.๔ ผู้ช่วยเลขานุการ จำนวน ๓ คน ดังนี้ 
        ๖.๔.๑ แต่งตั้งจากผู้อำนวยการสำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน จำนวน ๑ คน 
        ๖.๔.๒ อาจารย์ประจำ จำนวน ๑ คน ที่ดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าผู้ช่วยศาสตราจารย์ 
แต่งตั้งโดยการเสนอชื่อจากเลขานุการ 
        ๖.๔.๓ ผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ จำนวน ๑ คน 
แต่งตั้งโดยการเสนอชื่อจากเลขานุการ 
   ในกรณีที่ผู้ช่วยเลขานุการตามข้อ ๖.๔.๑ และข้อ ๖.๔.๒ มีความประสงค์จะยื่น
ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ ให้งดเข้าร่วมดำเนินการในกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง นับตั้งแต่วันที่ยื่นเรื่องขอ
กำหนดตำแหน่งทางวิชาการไปจนกว่าจะสิ้นสุดกระบวนการ” 
 ข้อ ๖ ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๑๑ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรม-
ราชูปถัมภ์  จังหวัดปทุมธานี ว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ง
ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๖ และให้ใช้ข้อความดังต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ ๑๑ ให้คณะกรรมการแต่งตั้งคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงาน
ทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ 
  ๑๑.๑ ประธานกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ต้องเป็นกรรมการ ก.พ.ว. ในสาขาวิชา
ที่ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการนั้น กรณีไม่มีในสาขาวิชานั้นให้แต่งตั้งจากสาขาวิชาที่เก่ียวข้องก็ได้ 
   ๑๑.๒ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิต้องเป็นบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน
ไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินห้าคน โดยคัดสรรจากบัญชีรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิที่ ก.พ.อ. กำหนด สำหรับสาขาวิชา
ที่เสนอขอ หรือมีความรู้ความเชี่ยวชาญเกี่ยวข้องกับสาขาวิชาและผลงานที่เสนอขอ โดยต้องไม่ใช่บุคลากร
และไม่เคยเป็นบุคลากรในมหาวิทยาลัย และมีตำแหน่งทางวิชาการไม่ต่ำกว่าที่เสนอขอ  
      ในกรณีที่มีเหตุผลหรือความจำเป็นที่คณะกรรมการไม่สามารถแต่งตั้ง
ผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการ จริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการจากบัญชีรายชื่อ
ผู้ทรงคุณวุฒิที่ ก.พ.อ. กำหนด ให้ขอความเห็นชอบจาก ก.พ.อ. เป็นราย ๆ ไป 
  ๑๑.๓ เลขานุการ แต่งตั้งจากรองอธิการบดีที่รับผิดชอบงานวิชาการ 
   ๑๑.๔ ผู้ช่วยเลขานุการ จำนวน ๑ คน ตามข้อ ๖.๔.๑ หรือ ข้อ ๖.๔.๒ 
  ๑๑.๕ กรณีการพิจารณาผลงานทางวิชาการของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ
เพ่ือทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ 
รองศาสตราจารย์ ที่มีผลการประเมินเป็นเอกฉันท์ว่าคุณภาพของผลงานทางวิชาการ ของผู้ขอกำหนด
ตำแหน่งทางวิชาการทุกคนอยู่ในเกณฑ์ที่ ก.พ.อ. กำหนด ให้ยกเว้นการประชุมของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ
เพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยให้ถือเอาผล
การประเมินดังกล่าวเป็นผลการพิจารณาของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงาน
ทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ 
   กรณีการพิจารณาผลงานทางวิชาการของคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ
เพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรมและจรรยาบรรณทางวิชาการ ตำแหน่งศาสตราจารย์  
ต้องจัดให้มีการประชุมคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทำหน้าที่ประเมินผลงานทางวิชาการและจริยธรรม
และจรรยาบรรณทางวิชาการ โดยกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการ
ทั้งหมด 
 
 



~ ๓ ~ 

  ๑๑.๖ กรณีที่ผู้ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการเสนอผลงานรับใช้ท้องถิ่น
และสังคม ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิในชุมชนหรือผู้ที่ปฏิบัติงานร่วมกับชุมชนที่มีความรู้
หรือความเชี่ยวชาญเกี่ยวข้องกับสาขาวิชาที่เสนอขอ ทำหน้าที่เป็นกรรมการเพ่ิมเติมได้ไม่เกินสองคน โดยจะต้อง
ได้รับความเห็นชอบจาก ก.พ.อ. ก่อนดำเนินการแต่งตั้ง 
   ๑๑.๗ หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินคุณภาพผลงานทางวิชาการให้เป็นไปตาม
ประกาศ ก.พ.อ. เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์  
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ พ.ศ. ๒๕๖๔” 
 ข้อ ๗ กรณีมีปัญหาที่จะต้องวินิจฉัย ให้สภามหาวิทยาลัยเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและให้คำวินิจฉัย
ของสภามหาวิทยาลัยเป็นที่สุด 

   ประกาศ ณ วันที่         กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 
                      (ศาสตราจารย์ ดร.วิรุณ ตั้งเจริญ) 
                นายกสภามหาวทิยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ 
                   ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี 

 
 


